UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Ant. Mvreti Variarvm Lectionvm Libri XV

Muret, Marc-Antoine

Antverpiæ, M. D. LXXXVI.

Cap. 7. Illustratus locus ex Aristotelis categoriis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70864](#)

Illustratus locus ex Aristotelis Categoris.

CAPUT VII.

ARISTOTELES in extremo libro Categori-
rum cùm docuisset multis modis habendi ver-
bum accipi, addit: *λέρνει τὸν ἀνθρωποντακτὴν, γένος, γένη πο-*
τῶν εἰδῶν. Quid autem illud sit, cùm vir mulierem, et
mulier virum habere dicitur: id quia vulgo non fas
intelligi video, explicabo. Is ergo mulierem quam-
piam habere dicebatur, aut qui eam vxorem duxera-
aut etiam cui illa dicto audiens erat, qui ad eam, pro
suo iure, cùm volebat, ventitabat, eaque ad arbitrium
suum fruebatur. atque ita dictum est olim ab Anisti-
po, *ἔχω Λαίδην, ἀλλ' οὐκ ἔχομεν.* & apud Lucianum: *Τι*
φρανώτερος Θεῖ τὸν Αγαρνάνα, οὐ πάλαι μὲν Αριστονον εἴη,
ταῦτα τὸν ήγερθη εμούς, οἶδα; neque non Latini idem eodem
verbo indicabant. vt Cicero, qui illud voluptatis phi-
losophi dictum, quod modò memorauimus, ita exten-
dit: Sed tamen ne Aristippus quidem ille Socratis
erubuit, cùm esset obiectum, habere eum Laida. ha-
beo, inquit, non habeor. Græcè hoc melius. tu, si vo-
les, interpretabere. Nam illum Ciceronis locum, ut
hoc *εἰδὼς πάρεξεν* admoneam, ita legendum iudico: de
quas omisi voces, glossas esse. neque alio sensu dictum
est à Terentio:

— — — heus puer,

Dic sodes. quis heri Chrysidem habuit?
ad eandem etiam rem exprimendam ductandi verbo
vtebantur. vt enim ductat exercitum is, cui paret ex-
ercitus: ita ductare mulierem dicitur is, cui illa obtem-
perat, morigeraque est in rebus omnibus. Plautus:

Solus solitudine ego tecum atque ab egestate abstuli.

Solus si ductum, referre gratiam nunquam posui.

Solus

Solus ductato, si semper solus que poscam dabis.
& eodem modo Terentius.

Vtphaleratis dictis ducas me, & meam ductis gratiis?
atque ita intelligendum est illud Fabij libro Octauo:
Ductare exercitus, & patrare bellum, apud Sallustium dicta
sancte & antiquè, ridentur à nobis, si diis placet. Nam de
illo altero verbo in Catullum diximus. Sed & idem
significantes, mulierem cum aliquo esse dicebant.
Plautus:

Mane, mane, audi. dic quid me equum censes pro illa ti-
bi dare,

Annum hunc ne cum quicquam alio sit? Idem:

Diabolus filius Nicocli Clerete

Lene degit dono argenti viginti minas,

Philænium ut secum esset noctes & dies.

Hunc annum totum.

Graci autem Καῖσαρι sæpius, vt videtur, ἀεὶ τὸν εὐεγγεῖλας
άρτης, hoc est, de ipsa corporum commissione accipie-
bant. non nunquam tamen aliter, vt, ὁ μὲν ὥλικώθης σου
χειρίδης, ὁ τὰ γένητον Αετωμέτης γόδες, γαμετήδης, καὶ σωθεο-
ρεῖ, σὺ δὲ μέχει τὸν οἰταίσα Κώνει; Neque non Aristote-
les ipse significavit, se hoc, quod dico, intelligere: sed
recto verbo, & pudoris ac verecundiae pleno. subiun-
xit enim: εἰδὴν γόδον ἄλλο πολὺ ἔχειν γυναικα σπουδίνομεν, οὐ δὲ
σωματεῖ. nam σωματεῖν si quis hoc loco idem valere pu-
tat, quod in iisdem ædibus degere, ac non illud potius
ipsum, quod suprà dixi ἀετωμέτην, fallitur. ita enim
eos hoc quoque vlos esse constat. Hippocrates, ἀεὶ πα-
τέρων. Κελδίων δὲ ἔχει τὸ παρθένον, ὅκατον τὸ τοιούτον πάσ-
χον, ὃς τάχιστη ξυστοῦν αὐδεῖται. Andocides: καὶ συνφέ-
ρετο πάτερον χετλιώτατον ἀνθρώπον τῷ μητρὶ καὶ τῷ θυγατρὶ.
Lucianus, Θεῶν νέοτει. Δοκεῖ πιστὸν σωματεῖν Ιδαία γυ-
ναι & Laertius in Aristippo: Πρὸς τὸν αἰτιώμενον δημόταίρα
σωματεῖ,

Muret

Lectione

LII

25

σωσικῆς, ἀεὶ γέ, εἰπεῖν, μὴ τὸ σκέψηγον οὐκαλ λαβεῖται,
πολλοί ποτε φύκουν, ή μιδέις; id autem quod vocant
Σωσικῆν, paulo infrā vocat δυνεῖν.

Correcti loci duo ē primo libro Topicorum. Item du
quinto Ethicorum. CAP. VIII.

LIBRO primo De Arte Dialectica, qua Topicis
vocantur, ita scriptum est: Εξομεν ḡ τάχοις ḡ μέ
σον, ὅταν διοιῶσι ἔχωμεν, ὁτερε ὅτι ἐποστεκτόν, η λατεύον, ḡ
τοκέτων διαθέμεων. τόπον δέ ὅτι, τὸ ἐκ τοῦ ἐπειδηχούντος τοῦ
προσαρμοζόντος. semper autem mihi suspectus fuit iste
cūs: neq. vñquam aliter mihi persuadere potui, quia
totum illud, τέρον δέ ὅτι τὸ ἐκ τοῦ ἐπειδηχούντος ποιεῖται προ
φέμενα, inducendum esse: neque scriptum ab Aristotele,
sed temere inculcatum ab aliquo imperito. nullus
enim iis verbis videtur subesse sensus: et si non fer
nescius, quomodo ea vulgo accipi soleant. sed qui pu
gatas aures habent, facile mihi hoc, ut sperare videat
assentientur. Neque leue argumentum ad hanc con
iecturam firmandam putat, debet: quod vetus Lat
inus interpres facit à me; illaque verba omnino non
agnoscit. nam constat eum & expressissime, si non ele
ganter, fideliter quidem certe, omnia quae repererat
& usum libro, ἀμοιχανον ὄσον, meliore & emendatione
iis omnibus qui nunc circumferuntur. Alexander quo
que, aut quisquis est Græcus ille, qui Commentarius
scripsit, nullo modo ea videtur agnoscere, quod me
magis, ut in sententia permaneam, facit. Sed & paulo
infra, eodem modo peccatum est. ubi enim vulgo leg
itur: ἐστι τὸ ἀειθεῖτον καὶ τὰ αὐτὰ, ἐξ αὐτοῦ τε οἱ λόγοι, καὶ τὰ αὐ
τοὶ συλλογισμοί. γνωντας μηδὲν οἱ λογοι εἰς τοῦ προτύπουν, οὐδὲ
τὸ οἱ συλλογισμοὶ, τὰ ἀπολαμβαντά ὅτι: ibi ergo neminem,
qui Aristotelicam dicendi rationem calleat, dubitan
rum puto.